
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739932

PORTARIA: 2414/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Santarém/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5121272/MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS (GERENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739947

PORTARIA: 2478/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Concórdia do Pará/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCORDIA DO PARA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905090/KLEIDSON ROBERTO FARIAS MENDES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
19/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 2657/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739826

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014 - DG, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 007/2014 – C.P.A.D, 
datado de 02 de setembro de 2014, da lavra do Presidente 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria n°1812/2014-DG/CORREGEDORIA, o qual solicita 
a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para 
fi ns de continuidade da Instrução Processual e elaboração do 
competente Relatório Conclusivo;
CONSIDERANDO os termos do art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III, da Portaria nº 1812/2014-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32.682, de 11/07/2014, para conclusão 
dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral do Detran, 03 de setembro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

PORTARIA N° 1213/2013 – DG/CGP
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739921
Contrato: 28
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliários - Lotes 1, 3 e 4, para atender as necessidades do 
Detran/Pa.
Valor Total: 516.696,00
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 04/09/2015
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0261000000          Estadual
06181134263510000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739939

Contrato: 54
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de engenharia no predio da Agência de 
Trânsito do Município de Abaetetuba/Pa, situado na Avenida Dom 
Pedro I, n° 2571, bairro São Lourenço, Abaetetuba/Pa.
Valor Total: 377.521,09
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 03/03/2015
Tomada de Preços: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134174050000    449039              0261000000          Estadual
06125134174050000    449051              0661000000          Estadual
06125134174050000    449051              0261000000          Estadual
06125134174050000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: MIDI ENGENHARIA &COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Rua Antonio Bezerra Falcão, 86
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9199963946 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739950

PORTARIA: 2484/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento nas áreas de veículo, 
licenciamento, primeiro emplacamento, transferência de 
propriedade etc, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962191/GICELDA SUEDY DE FARIAS E SILVA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 
30/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739993

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 30/08/2014 a 25/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Quinta - Da Dotação 
orçamentária e Cláusula Décima - Do Prazo de Vigência do 
Contrato.
Contrato: 62
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0261000000          Estadual
06183132663150000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: CORTEX SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA.
Endereço: Rua 16 de Março, Bairro: Centro, 234
CEP. 25267-900 - Petrópolis/RJ
Telefone: 2192120281 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740032

PORTARIA: 2482/2014
Objetivo: A fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em atendimento a programação, constante no processo nº 
2014/374632, em anexo, relativo aos “IV Jogos Tradicionais 
Indígenas 2014”, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572022251/CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 11/09/2014
572020631/EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 11/09/2014
572272941/EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 11/09/2014
571750752/JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 11/09/2014
572019811/MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 
a 11/09/2014
572020071/MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 11/09/2014
32667611/ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO (Chefe de Grupo) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740153

PORTARIA Nº 2638/2014-DG/CGP, DE 01.09.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 2492/2014-DG/CGP, que designou 
o servidor JOSÉ MAURÍCIO ROCHA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 3162630/4, lotado na CIRETRAN “A” 
de Marabá, para desenvolver no período de 26/08/2014 a 
25/08/2015, as atividades de Examinador de Trânsito naquela 
Circunscrição Regional.
Art. 2º - AUTORIZAR o referido servidor, a desenvolver a 
atividade de Examinador de Trânsito, por (1) ano, no período 
de 02/09/2014 a 01/09/2015, atendendo às necessidades 
eventuais da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2640/2014-DG/CGP, DE 01.09.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
547/2014-PROJUR, de 01/09/2014, protocolado sob o nº 
2014/398261,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1634/2014-DG/CGP, que 
concedeu à servidora DENISE DA COSTA SANTOS, Procuradora 
Autárquica, matrícula 80845367/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, em substituição à servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57195469/1, permanecendo 
a segunda, cumprindo o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2665/2014-DG/CGP, DE 03.09.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 198/2014-
GCC, de 13/06/2014  no processo nº 2014/272648,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, matrícula 
3265790/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 


